prevista para o mês de julho. 

Contudo foi transferida para o PAC 

2023, após a 3º revisão do PAC 2022. 

TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS REALIZADAS – 1º 

REVISÃO DO PAC 2023 
 - R$ 7.261.708,65  

Da 1º revisão realizada no PAC 2023, houve um acréscimo de R$ 219.905,36 (duzentos 

e dezenove mil, novecentos e cinco reais e trinta e seis centavos), referente à alteração de três 

objetos: 

Locação de imóvel para Sede CFQ Renovação Acréscimo no valor de R$ 17.843,97 

Serviços televisão a cabo   Renovação Acréscimo no valor de R$ 2.061,39 

Troca de veículos CFQ Contratação Acréscimo no valor de R$ 200.000,00 

Total – Acréscimos  +  R$ 219.905,36 

Ocorreu ainda uma redução de R$ 7.481.614,01 (sete milhões, quatrocentos e oitenta 

e um mil, seiscentos e catorze reais e um centavo), referente ao ajuste de nove objetos:  

Obra de reforma da Sede Saus Renovação Redução no valor de R$ 7.289.000,00 

Serviço de recarga de toner sob demanda Contratação Redução no valor de R$ 1.289,60 

Segunda assinatura do Banco de Preços Contratação Redução no valor de R$ 1.058,25

[...]

Testes moleculares (RT-PCR) para detecção da Covid-19 Contratação Redução no valor  R$ 20.160,00 

Total - Reduções -   R$ 7.481.614,01 

Tem-se, portanto, que a diferença total entre o valor previsto para o PAC de 2023 (R$ 

32.924.581,25) e o valor atual da 1º Revisão (R$  25.662.872,60), após as modificações realizadas, 

é de  R$ 7.261.708,65 (sete milhões, duzentos e sessenta e um mil, setecentos e oito reais e 

sessenta e cinco centavos) a menos. 

Segue abaixo a tabela com a síntese das alterações realizadas no PAC de 2023: 

Valor Original do PAC R$ 32.924.581,25 

Valor PAC 1ª Revisão R$ 25.662.872,60 

Redução -  R$ 7.481.614,01 

Acréscimo + R$ 219.905,36